Adnes autem antiqui qui de odore loquētes ipsuz dicunt esse fumūz propter  
quod eracitus dixit q̄ si omnia fiant fumus odoratus discernet omnia entia z  
et omnes sic loquūtur de odore. et aliqui existimant ipsum esse exalationem.  
alij vero euaporatiōem. quidam vero vtraq; hec. licet inter se differāt. quia euapora-  
tio est quedam humiditas aquea exalatio autē seu fumalis euaporatio est comunis a-  
eri et terre. cuius differentie signum est q̄ ex vapore resoluta fit aqua. exalatio autē re-  
soluta fit quedam species terre. Neutrum autem horum sciet euaporatio z fuma-  
lis euaporatio potest esse odor euaporatio enim habet naturam aque que est achima.  
id est sine humido imbibito sicco quod est actiuum odoris fumalis. et fumalis euapo-  
ratio non potest fieri in aqua. in aqua tamen quedam animalia odorāt vt dictum est  
prius. Preterea euaporatio comunis est terre et aeri sicut ergo euaporatio vniuz  
predictozū non est odor: ita nec alterius. Quoniam igitur tan aqua q̄ aer possunt  
recipere humidum sicco incorporatum et pati ab enchima siccitate: manifestum est ex  
hoc q̄ vtriusq; natura humida est. Quemadmodum ergo sicco terre diffusum p  
humiduz aque et aeris facit sapes: ita sicco imbibitum humido diffusum per ista  
facit odorem. Oportet enim proportionales esse humoribus. Quod in quibusdā  
manifestum est quidam enim odores dicuntur aceto si et dulces et accuti et pontici z  
crassi sicut et quidam sapes. amaris autem saporibus proportionantur non amari  
odores sed putridi. quia quemadmodum amari sapes cum difficultate sorbentur:  
ita putridi odores cum difficultate respirantur. ex quo manifestum est q̄ sicut sapor  
fit in aqua ita odor in aere et in aqua. Et propter hoc frigus et congelatio que alte-  
rāt humidum ebetant sapes z destruunt odores. quia per predicta pellitur caliduz  
quod generat et mouet tam sapes q̄ odores.

Capitulum. xix. qd̄ sic incipit: species autem odoratus due sunt et cetera  
Determinat q̄ species odoris aliquę sunt secundum conuenientiam ad sopes  
res et hec comunes sunt homini et alijs animalibus et aliqui sunt odores secū-  
dum se et tales quia proprie hominis.

Odoris due sunt species. vna quidem propter conuenientiam ad sapes a-  
lia secundum se falsum est enim odorabile non habere species sicut quidam  
dicūt. Quedaz species odoris ordinātur et cōmittantur sapes. z tales ha-  
bēt delectabile et triste s̄ accidēs. s. i. quātū eoz odor ē paio nutrimentū. z huiusmodi o-  
dores delectabiles sūt dīstribūtib9 nutrimentū i quātū p ipos p̄cipiūt nutrimentū repletis at

## De sensu

et non egentibus cibo non sunt delectabiles sicut esca huiusmodi odoribus eis non est delectabilis nec tristis. predicti igitur odores secundum accidens habent delectabile et triste et communes sunt omnibus animalibus perfectis. Quidam autem odores secundum se delectabiles sunt sicut odores florum. Non enim propter alimentum huiusmodi odores sunt delectabiles quasi per ipsorum permutationem esca sit magis appetibilis: sed interdum minus. unde tritius vituperans euripidem appetentem cibaria deliscata dixit ei: quoniam quis lentem non insidas myron id est unguentum suaviter redolens. quod ex hoc cibo in sipidiorum redderetur. Nec obstat dictis quod aliqui in potibus et cibis tales odores commiscunt. faciunt enim hoc ut inferant naturali delectationi. scilicet ut delectabile uni sensui sit delectabile duobus per permutationem alicuius odoris. Odorabile igitur faciens esse delectationem proprium est huiusmodi. odorabile autem delectabile propter saporem convenit homini et alijs animalibus. et dividitur secundum species saporum: primum autem odorabile dividitur in species ex natura sua. Quod autem odorabile secundum se est proprium hominis. ratio est frigiditas cerebri existente ei cerebro hominis naturaliter frigido: et sanguis qui circa cerebrum est facilem in frigidabitur. quod subtile est purum. fumositas cibi ad cerebrum ascendens de levi in frigidat et ingrossatur ex qua infirmitates et reumatice generantur. in adiutorium ergo sanitatis facta est hec species odoris ad cerebri confortationem. hoc enim opus manifeste efficit odorabile. nec aliud opus ipsius. Odorabile autem propter saporis magis facit ad augmentum dictarum infirmitatum quam ad sanitatem. commixtum enim cibo qui est frigidus materiam reumatiz augmentat. odor autem rei odorifere secundum se quasi semper confert cerebro. dico autem quasi semper. quod si in debito modo quis utatur ipso non confert sed gravabitur.

**Capitulum. xx.** quod sic incipit: et propter hoc per respirationem fit declaratur quare homo et omnia animalia pulmonem habentia sentiunt odorem respirando. ita tamen quod homo odoribus in se et non tamen cum sapore: alia animalia sentiunt odorem propter saporis

Non omnia animalia percipiunt odorem per respirationem: sed homo et animalia habentia sanguinem et pulmones ut quadrupedia et quae habent naturam aeream ut volatilia. Odoribus namque ascendentibus ad cerebrum propter levitatem caloris ipsorum: facit saniores locum cerebri. quia virtus odoris naturaliter est calida. ad hoc autem in quibusdam animalibus fit adiutorium per respirationem. quod natura utitur ad duo: videlicet principaliter in adiutorium cordis seu thoracis et secundario ad odorem. Exalante enim odore motus respirationis per nares adnesticam facit actionem odoris ad cerebrum. proprium autem hominis est sentire odorem per respirationem quia majus et humidius cerebrum habet alijs animalibus secundum proportionem sui corporis. propter quod differenter ab eis sentit odores. et gaudet odoribus florum et similibus quorum calor et motus est temperatus reducens ypsilonlem id est excessum frigiditatis et humiditatis cerebri ad debitam mensuram. Alia vero animalia habentia pulmonem per respirationem suscipiunt odorem alterius generis. scilicet qui est cum sapore. hunc enim sensum simul cum respiratione dedit eis natura ut non duo instrumenta essent in eis unum respirandi et aliud odorandi: sed potius unum utriusque quod sic sufficit ad utrumque sicut unus odoratus in hominibus sufficit ad percipiendum odores utriusque generis scilicet odorabilis secundum se et odorabilis per saporis rem.

**Capitulum. xxi.** quod sic incipit: que autem non respiraret. Declaratur quod

## et sensato

animalia non respirantia habent odoratus: licet non sit manifestum sic in eis sicut in respirantibus quo instrumento odorant.

Animalia que non respirant habere sensum odorabilis manifestus est. pisces et omne genus animalium entomozum sicut sunt apes et formice et quoddam genus piscis marini quod dicitur purpura et multa alia similia de longe sentiunt odorem qui est propter saporem et per ipsum sequitur nutrimentum. Non est autem manifestus in his animalibus quo sensu odorant sicut est in se respirantibus. et ideo si quis obiciat quod animalia respirantia per odoratum sentiunt odorem: hec autem animalia non sentiunt odorem per respirantem: videbitur quod alius sensus preter quinque sit in eis per quem sentiunt odorem quod est impossibile: quia ubi est idem obiectum: est idem sensus idem est odorabile quod sentiunt scilicet respirantia et non respirantia. Sed forte non est idem modus in utrisque percipiendi odorem. In respirantibus sensus odoratus habet quasi quoddam cooperculum superiacens organo ipsius quod auferitur virtute spiritus per respirantem attracti. et ideo non sentiunt quando non respirant propter cooperculum superiacens et prohibens odoraciones ascendere. In non respirantibus non est tale cooperculum. et ideo respiratione non egent ad odoratum sed sufficit proportio distans obiecti. Exemplum huius est in sensu visus. quedam enim animalia in oculis habent palpebras quibus non reuolatis: minime vident. quedam autem ut habentia duos oculos palpebras non habent. et ideo non egent aliquo reuelante palpebras ad videndum: sed sufficit proportio distans obiecti.

Capitulum. xxiij. quod sic incipit: similiter et aliorum animalium quolibet. ostendit quod alia animalia preter hominem non aborent fetidos odores propter defectum sed propter passionem aliam. et quod odoratus tenet medium inter alios sensus. Quia animalia preter hominum non patienter a fetidis odoribus nisi aliquid corruptum sit cum eis a quo patientur. sicut et homines patientur grauedine capitis a fumo carbonum et sulphuris non propter odorem sed propter aliquid corruptum: ita alia animalia patientur a quibusdam odorabilibus non propter odorem sed propter aliquid corruptum cum odore permixtum et talia fugiunt non propter defectum. quia multa que crescunt in terra fetidos habent odores que non fugiunt eo quod conferunt ad gustum vel edulium ipsorum. Igitur sensibus existentibus in numero quinario: odoratus videtur esse medium inter eos consistit ergo inter tactum et gustum que sentiunt per medium coniunctum et inter visum et auditum que sentiunt per medium separatum. conuenit enim cum tactu et gustu qui sunt sensus nutrimenti. quia odorabile est passio nutritiuorum secundum quod odor proportionatur saporum cum auditu vero et visu conuenit odoratus in quantum odorabile percipitur per medium extraneum. odorant enim animalia per aerem et aquam sicut per utrumque istorum vident et audiunt. percipitur et odorabile per medium spiritum sicut visibile et audibile et ideo rationabiliter odorabile assimilatus est cecitati eucbime. scilicet humido infuso que sic diffunditur per medium sicut color et sonus dictus est igitur quomodo distinguntur species odorabilis.

Capitulum. xxiiij. quod sic incipit: quod autem quidam pictagoricorum et est Excludit opinionem dicentium quedam animalia nutriri odoribus.

Quod quidam pictagoricorum dicunt nutriri quedam animalia odoribus: irrationabile apparet dupliciter. Primo quidem quia oportet cibum esse aliquid compositum. sicut et ea que nutriuntur simplicia non sunt sed composita: ita et eorum nutrimentum. cuius signum est superfluitas cibi que sibi interioribus collocat ut in animalibus

sive exterius emittitur vt in platis: est aliquid mixtum. **P**reterea aqua solo nō nutrit. sed cōmixta alicui terrestri oportet enim constitutum esse. aliquid corporale vt fiat nutrimentum. **A**dulto autem minus aer solus incorporari potest cum sit subtilior aqua et ideo nec ipse potest nutrire. **S**ignum q̄ odor non nutrit est quia omnibus animalib9 inest locus receptiuus cibi scilicet stomach9 ad nutrimentum instrumētūq̄ odoratus est in capite iuxta cerebrum. spiritus autē attractus cum odore non vadit ad stomachuz sed ad pulmonez qui est locus respirationis. quoniam ergo nec cerebrum nec pulmo sunt iddem cum stomacho qui est receptiuus nutrimentū: ideo odorabile in quantum huiusmodi non confert ad nutrimentuz. **A**d sanitatem vero confert sic patet per experientiam sensibilem ex predictis. illud enim quod facit sapor ad nutrimenti auxilium: hoc facit odorabile ad sanitatem de sensibilibus ergo scōm. organuz vnus cuiusq̄ sensus determinatum est modo predicto.

**C**apitulum. xxiij. quod sic incipit: obiciet autem utiq̄ aliquis. **I**nquirit vtrum qualitates sensibiles sint diuisibiles in infinituz cum sit in subiecto diuisibilis in infinitum. et soluit ostendens q̄ in ipsis qualitatibus est status.

**O**biect forte aliquis: si omne corpus diuitur in infinitum: qualitates sensibiles vt color sapor odor et huiusmodi erant infinite. quia semper sunt in corpore sicut in subiecto. **V**idetur autem hoc impossibile. quia virtus cuiusq̄ qualitatis sensibilis consistit in posse mouere sensum. si infinite sunt sensibiles qualitates: necesse est sensum diuidi in infinita. necesse est etiam magnitudinem quātumlibet paruam esse sensibilez. quod est impossibile. non enim potest diuidi album nisi in quantitate determinata. **C**ontra si qualitates sensibiles non sunt diuisibiles nisi p̄ diuisionem corporis: possibile est esse corpus paruum nullam habens sensibilem qualitatem & omnino non sensibile. quia omne sensibile ē tale per qualitatem sensibilez. possibile etiaz erit esse multa corpora parua insensibilia ex quibus cōponetur sensibile. qd̄ esse non potest eo q̄ necesse est corp9. sensibile componi non ex mathematicis corporibus: sed ex sensibilibus. **P**reterea corpora carentia qualitatibus sensibilib9 nō poterunt cognosci per sensum nec etiam per intellectū quia intelligibilia q̄ sunt exterius intellectus non percipit nisi mediante sensu. **D**icere igitur esse quedam corpora carentia qualitatib9 sensibilib9 attestatur dicentibus esse magnitudines indiuisibiles. quod quia impossibile esse ostensum est in sexto phisicorum. sequitur q̄ impossibile est esse corpus carens qualitate sensibili. **S**oluendo hanc dubitationem simul fiat manifestum q̄ species sensibilib9 vt coloris saporis et similib9 sunt determinate et non infinite. cuius ratio est quia habentia cōtraria habent vltima. eo q̄ contrarietas ē inter ea que maxime distant. omnia autem sensibilia contrarietatem habēt. album et nigrum in colore dulce et amarum in sapore. contraria sunt et vltima et eodem modo in alijs sensibilibus. **Q**uod autem qualitates sensibiles non sunt diuisibiles in infinitum secundum quantitatem patebit supposito q̄ continuum diuiditur in infinitum: si per equalem proportionem inequalem tamen quantitatem diuidatur: stabit eius diuisio ad finita. **S**upponatur secundo q̄ non ens continuum per se sed per accidens: habet species finitas. sicut nunc dictum est. **Q**m̄ ergo qualitates sensibiles sunt qdam spēs entis non habētes cōtinuitatē p̄ se: manifestū ē eas nō diuidi in spēs finitas. **V**ident at̄ in infinituz diuisibiles p̄ continuūq̄ sunt cōnere s̄bo cōtinuo. et id

## et sensato

intelligendum est q̄ aliud est esse sensibile virtualiter et sc̄sibile actualiter. Ad illa-  
 ssima enim pars nullis latet visum videntem totum millium. ⁊ minimus sonus sicut  
 est diebis latet auditum audientem totum cantum. et similiter est de paruis ptib⁹ alio-  
 rum sensibilium. parua enim pars ita est sensibilis virtualiter q̄ nō est sensibilis actu-  
 aliter: nisi sepata a toto. tunc enim actu est apta sentiri. sicut actu virtus gresibilis est ī  
 bipede. Pars autem parua qualitatis sensibilis actu separata a toto propter debi-  
 litatem virtutis resoluitur in cōtinens vt in aerem vel aquam. sicut minimus odor in  
 fusus non sentitur. quia resoluitur in aerem. et ideo qualitates predictae nō sunt in in-  
 finitum diuisibiles. Preterea sensus sc̄dm superabundantiam virtutis sentit  
 sensibile paruae quantitatis. ⁊ ideo si in infinitum diuideretur sensibile: ad minus o-  
 porteret virtutem sensitiuam augeri in infinitum. paruitas ergo sensibilis habet in po-  
 tentia vt sentiatu actu. aut sentiri non potest nisi a perfectiori virtute. et ideo multe  
 magnitudines vel qualitates sunt insensibiles propter paruitatem. Cum igitur q̄  
 dam partes sensibilium non solum in toto existēs: sed etiam actu diuise per se sunt sen-  
 sibiles propter determinatā quantitatem quedam autem insensibiles sunt propter p-  
 nitatem necessariū est omnes qualitates sensibiles esse determinatas secundum cer-  
 tum numerum. non solum quantum ad species ipsarum: verum etiam quantū ad un-  
 merum quantitatum.

Capitulum. xxv. quod sic incipit: obiciat autem et quis mouet dubitationē  
 vtrum sensibilia vel motus ipsorum prius perueniant ad medium q̄ ad sen-  
 sum quod quidem maxime locum habet in visu.

Sue sentire fiat per hoc q̄ sensibilia perueniunt ad sensum sine per hoc quod  
 motus ipsorum alterat medium et per hoc agit in sensum: dubitatur vtrum pri-  
 us operetur in medio q̄ in sensu. videtur enim odor et sonus prius sentiri a p-  
 p̄quiori q̄ a remotiori. eo q̄ prius sunt in medio q̄ in termino. Queritur ergo vtrum  
 ita sit in inuisibili et visu. Videtur q̄ sic quia secundum empedoclez. lumen solis p̄-  
 us attingit ad medium q̄ ad visum et ad hunc q̄ ad terras. Preterea hoc videtur ra-  
 tionabile quia omne motum ab aliquo in aliud mouetur ita: q̄ est temp⁹ medium in-  
 termino aquo ī terminū ad q̄m. s̄ visio sic fit p̄ motū q̄ prius fert radi⁹ medio q̄ perti-  
 git ad visum. Et si dicatur q̄ simul est audire ⁊ audiuisse videre et vidisse et sic de a-  
 lijs sensationib⁹ in quibus non est generatio successiua: hoc non obstat quia prius se-  
 sibile attingit medium q̄ sensum. sicut patet in ictu percussiois et in prolatione vocis  
 que multotiens in medio existens nō auditur. eo q̄ dispergetur in aere. et similiter ex-  
 timandum est de colore ⁊ alijs sensibilibus que non sentiuntur quocumqz modo se ha-  
 beant sed aliter de propinquo. Dicendum est igitur q̄ circa sonum et odorem  
 rationabiliter accidit q̄ prius sunt in medio q̄ in sensu vel extremo. aqua enim seu aer  
 que sunt media ipsorum habēt cōtinuitatez ita q̄ primo alteratur prima pars eoz po-  
 stea sensibilia ⁊ sic deinceps. et ideo prius sentitur q̄libet ipsorum in medio q̄ in ex-  
 tremo. Et si dicat idem sonus auditur a diuersis ⁊ idem odor sentitur a diuersis p-  
 aliaz aliaz ptem medij hoc nō obuiat priori ⁊ posteriori p̄cipatiōe hoz sc̄sibilium. qz s̄  
 p̄m⁹ mouēs sit vnus vt campana primū sonās et t̄bus p̄cipiūz redolēs quod vnus  
 ab oibus sentitur tamen prima sensatio est in quoz sentiēte differēs numero a sc̄satio-  
 ne alteri⁹. similī igit̄ multi vidēt odorāt et audiūt idē visibile odorabile ⁊ audibile nō

per hoc q̄ sensibilis sint corpora diffusa per mediu3: sed sunt passionēs et alterationes q̄dam. que non accidunt sine corpore. Quis de lumine aliter sentiendum sit q̄ de alijs sensibilibus. ip̄m enim ita est in medio q̄ tamē non ē motio. Preterea aliter ē in alteratione et latitudine. qz latio prius pertigit ad mediu3 q̄ ad fines. et qz sonus fit per lationem partitus medio: ideo prius ē in medio q̄ in termino in alteratione vero non est successio sed subito alterat totum mediu3. et non prius dimidium eius: q̄ alteras p̄ mu3 potens simul totum alterare. quando autē non est potēs simul alteratio tñ non oportet q̄ alteratio sit simul in subiecto et in toto alterabili: sed prius alteratur prima pars et per illam secūda quēadmodū odor in humido successiue diffunditur. et non simul fit in toto. Rationaliter utiqz sensationes q̄ sunt successiue per medium non simul pertingūt ad ppinquū et remotu3 sola autē visio fit in instanti. quia lumen qd̄ facit videre in instanti alterat totum mediu3 sibi proportionatum.

Capitulum. rrvj. quod sic incipit: est autē quedā obiectio. Inuestigat utrū duo sensus possint simul esse in actu obiciens primo ad partem falsam scilicet negatiuam.

Quedam dubitatio ē si contigat in eodem instāti duos sensus simul esse in actu.

Videtur q̄ non. supponatur enim tāq̄ verum q̄ maior motus repellit minorem. propter hoc visus aliquādo non videt ea q̄ sunt in cōspectu oculorū: si maior motus vehementis cogitationis vel timoris vel strepitus in homine fiat.

Supponatur etiam q̄ magis sentitur aliquid sensibile qm̄ simplex ē: q̄ quando alteri est commixtū. ut v̄tus vini puri magis sentit q̄ quādo est admixtum aque. et vna vox melius discernitur per se q̄ alteri cōiuncta in aliqua cōsonātia in qua vna alterā obscurat. sicut accidit in oibus ex quibus fit vnum. Si igitur maior motus impedit minorem: necesse est si simul sunt maiorem minus sentiri q̄ si solus eēt: sicut ei suppositum est simplicia magis sunt sensibilia. Si ergo duo motus ineq̄les sunt ad duos sensus: minor totaliter impediatur et maior faciet minus sentiri. pp̄m sensibile q̄ si solus eēt. si autēz equales: alter impediret alterū. et sic per nullūz ip̄orum erit sentire. nisi si forte dicatur q̄ cōmiscerentur adinuicēz et faciunt tertiu3 sensibile qd̄ altero sensu sentitur. sed hoc est impossibile qz non oia apta sunt cōmisceri: sed solum ea q̄ sunt sub eodem sensu. ut acutū et graue cōmiscerentur in vnam simphoniaz. Equales ḡ motus diuersorū sensibilium adinuicē se impediūt nec fit vnus ex eis. in equalium vero solus maior facit sensum. ergo non possunt duo sensus simul esse in actu. Preterea magis sentiet aīa duo sensibilia eiusdem sensus ut acutus et graue per auditū: q̄ duo sensibilia duorum sensuum. qz magis fit vnus motus ex illis: q̄ ex istis sed vno sensu non contingit simul duo sentire: nisi misceatur et fiat vnum. qz vnus sensus sentit per vnam operationem sensitiaz in actu q̄ non potest esse nisi vnus obiecti numero licet in potentia possit esse plurium differētiarum numero. si ergo nō cōtingit simul sentire actu aliter duo sensibilia vno sensu: multo minus cōtingit sentiri duo per duos sensus. Sentit ergo aīa actu vnum numero tñ tum qz ad ipsas pertinet sensibilia spē differētia tamen ratione vnus sensus sicut albus et nigrum ratione visus amarus et dulce ratione gustus q̄ ratione diuersorum sensibilium sicut dulce et albus ratione gustus et visus. et idē dicat sensibilia spē differētia tam vno sensu q̄ pluribus. ut albus et nigrum indicat visu. dulce et albus et amarus et nigrum indicat gustu et visu. qz sicut visus se habet ad album et nigrum: ita gustus ad dulce et amarus. Preterea cōtrarioz contrarij sunt motus. tales autē nō ē possibile in eodem indiuisibili tpe. sed motus albi et nigri et dul-

et sensato

cis et amari et aliorum sensibiliuz que proportionaliter in eodem genere sensibiliuz op-  
ponuntur. vt diapason et diapete in genere audibiliuz contrarij sunt ergo non possunt  
simul esse in eodez tepore. et sic idem sensus non potest simul sentire duo contraria ni  
si fiat vnum ex ipsis. si ergo magis distant sensibilia diuersorum generuz vt dulce et al-  
buz q̄ vnus generis vt albus et nigrum: impossibile est sensibilia diuersoz sensuum si-  
mul actu sentiri. ac per hoc impossibile est duos sensus simul esse in actu.

Capitulum. xxvij. qd sic incipit: qd autem quidaz dicunt et c. Improbatur  
quadaz falsaz solutionez precedentis questionis qua dici pot q̄ duo sensus no  
sunt simul in actu videntur tamen siml esse qz tpus mediu3 est insensibile.

Quidaz tractantes de consanatia vocum dicunt q̄ duo soni no simul perueni-  
unt ad audituz et vident simul audiri. quia tpus mediu3 inter ipsos e insensi-  
bile et eodez modo forte dicet aliquis q̄ non contigit duos sensus sentire. vi-  
detur autez q̄ simul sentiant. qz tpus mediu3 est insensibile. Ad quod primuz di-  
cendum q̄ non est veruz aliquod tepus esse insensibile et decipi aliqez propter eius  
insensibilitatez: cum omne temp9 sensibile sit. Si eniz aliquid sentit se ipsuz in quo  
libet tepore: in eodem sentiet aliquid a se nec decipietur tunc circa illud. et sic tepus no  
erit insensibile. nam si insensibile esset simpliciter deciperetur quis quo ad seipm. nec senti-  
ret si tunc videt vel sentit. Preterea si est aliqd temp9 vel aliqua magnitudo insen-  
sibilis propter paruitatez: nulluz totuz erit per se sensibile. quod patet sic: per se sensi-  
bile non est quod per alteraz sui partez sentitur: et per altera non. si igitur est aliqua ps  
magnitudinis vel teporis insensibilis: per ipsaz non sentietur totum: sed per aliam. si  
cut contingit videre totaz terraz quado videtur pars. et ambulare in anno quado am-  
bulatur in hac parte anni. Si ergo totius magnitudinis. a. b. hec pars. f. a. g. no sen-  
titur ppter paruitatez: alia vero pars. g. b. sentit. et per ipm dicitur sentiri tota magnitu-  
do. a. b. non erit per se sensibilis aliqua tota magnitudo: sed semper per ptem. quia ea-  
dem proportio erit cuiuslibet totius ad aliquaz partez sui. f. a. g. Omnis ergo ma-  
gnitudo sensibilis est: licet non sepe videatur scdm quod est. interdus eni propter lo-  
giquitatez videtur sola magnitudo non vt ptibilis nec extensa: sed quasi indiuisibilis.  
cuius causa superius dicta est. tempus ergo omne sensibile.

Capitulum. xxviii. qd sic incipit: de prius autem dicta obiectione. Determi-  
minat veritatez questionis predicte ostendens q̄ contigit simul diuersa senti-  
re non propter hoc q̄ anima sit diuisibilis et per vnaz partez sui sentiat vnum  
et per aliaz aliud sed indiuisibilis existes plura simul sentit non tamen sentit a-  
liquod indiuisibile secundum quantitatem.

Consideranduz est de predicta dubitatione vtrum simul in vno indiuisibili te-  
pore contingat multa sentire. Non oportet ad hoc dicere animam sentire  
diuersa sensibilia per aliam ptem sui tanq̄ sensitiuuz ipsius non sit indiuisibile  
sed potius continuuz et diuisibile. Si enim per aliaz et aliaz partem sui anima sen-  
tit sensibilia diuersorum sensuum: vt visibile et audibile: eadem ratione oportebit di-  
cere eam sentire diuersa sensibilia eiusdem sensus. sicut albus et nigrum per aliaz et a-  
liaz partem sui. quod est falsum. Quod si quis dicat duos esse visus sicut sunt duo  
oculi: hoc improbabile apparet quia vnus effectus est duoz oculorum per quos visio  
fit scdm q̄ reducitur ad vnam virtutem visuaz cui respodet vnum visibile. si enim se-  
paratim visio fiat per duos oculos non simill se habebit potetia visiva in anima et o-  
culi in corpore. Preterea sicut impossibile e plures scias differetes numero esse i

codez: ita plures visus vel plures auditus. actus at sentiendi non ē sine virtute sensitua: et hic non multiplicatur nisi multiplicato sensu. sicut ergo vnus sensibile est respectu vnus sensus: ita et vna virtus sensitua ē in vno subiecto respectu vnus sensibilis.

Preterea magis sentit anima in vno indivisibili sensibilia eiusdem generis vt albus et nigrus q̄ multa diuersorum generum vt sunt albus et dulce. hoc autem licet sentiat alia et alia virtute tamen vt reducuntur ad vnus sensuale in quo enim vniunt omnes virtutes sensitive cum vna quodam pars anime. Si ergo vna parte sui anima sentit diuersa sensibilia multorum generum ex quibus non fit vnus sensibile: magis sentit per vnam partem sensibilia eiusdem generis. Est ergo vna quedam pars anime que omnia sentit licet aliud sensibile per alias virtutes. Nec autem pars anime que omnia sentit in se considerata est ad vnum indivisibile sensituum scdm actum omnium sensibilibus vt dulcis et amari et similia. Considerata vero per respectum ad quolibet sensibile seorsum ē alia et alia in virtute secundum potentias. Preterea quemadmodum in vna et eadem re numero inest simul albus et dulce et alia multa sensibilia que nisi sint in diuersis partibus subiecti sic sunt vnum subiecto que alterum est esse formale vnicuique ipsorum: ita et in anima est vnum et idem sensituum omnium sensuum scdm rem: licet sit in aliud in virtute scdm diuersam proportionem ad sensibilia diuersorum generum. Quoniam autem nullum sensibile est in diuisibile et quolibet magnitudinem sic patet. ad hoc que quolibet sensibile sentiat requirit finita et determinata distantia nisi sentiatur per tactum extra quam distantiam sensibile non sentitur ac si a posteriori. i. distantia sic finita est dare vltimum terminum distantie in quo primo visibile videtur odorabile odoratur et audibile auditur et ultra quem terminum nullum predictorum sentitur et ideo talis terminus ē indivisibilis. Si ergo ponatur indivisibile sentiri: in aliquo termino sentietur primo. s. in vltimo distantie proportionate. Sed non maior ē ratio que primo sentiatur in vno termino que in alio cum ipse semper sit indivisibile simul esse sensibile et insensibile. hoc autem est impossibile. De sensibus et eorum organo quomodo se habeant tam in comuni que in speciali dictum est.

Explicit liber de sensu et sensato

Incipiunt capitula eius.

Capitulum .j. continet intentionem auctoris et necessitatem determinandi operationibus communibus anime et corpori.

ij. declarat necessitatem sensuum in animalibus et comparat auditum ad visum que utrumque ad perfectionem vtriusque.

iiij. quomodo antiqui attribuebant organum sensuum elementis et specialiter organum visus igni.

v. improbat opinionem dicentium oculum esse ignem et visionem fieri per egressum luminis a visu.

vi. declarat quid bene et quid non bene dicunt opinantes visum esse nature anime.

vij. improbat opinionem dicentium visionem fieri extra mittendo et per coniunctionem luminis rei vise et luminis egredi-

entis a visu.

vij. declarat veritates predictorum que visio fit per medium illuminatum et que oculum attribuitur aque.

viii. adaptat organa sensuum elementis.

ix. quid sit dictum de propriis sensibilibus in libro de anima et quid restat dicendum de eis et quid sit color.

x. distinguit species colorum extremorum et mediorum et apparentem generationem mediorum colorum et que aliqui sunt delectabiles.

xj. ostendit alium modum apparentis generationis mediorum colorum.

xij. ostendit generationem mediorum colorum et veritates que que ipsorum multe sunt species.

xij. excludit opiniones de generatione saporum.

xiij. ostendit saporēz generari ex per-  
mixtione sicci terrestriſ cū humido a quo  
alteratur.

xv. q̄ sapor ē passio sicci z humidi siml  
sumpti z q̄ sapiduz nutrit propter siccita-  
tem et humiditatem.

xvj. determinat generatiōem et distin-  
ctionem mediozuz saporum.

xvij. ostendit causaz generationis odo-  
ris in quo humiduz incorporatuz sicco est  
actiuum.

xviij. confirmat dicta de odore per o-  
piniones aliozum.

xix. q̄ species odoris aliq̄e sunt secun-  
dum conuenientiam ad saporēz et aliqui  
sunt odores secundum se.

xx. quare homo et alia animalia habē-  
tia pulmonez odorant respirando. ita q̄  
homo odorat non solum propter saporēz  
sed etiam propter odores in se.

xxj. q̄ animalia non respirantia odo-  
rant licet instrumētuz odoratus non sit in  
eis manifestuz.

xxij. q̄ alia animalia p̄ter hominem

non aborent fetidos odores propter fee-  
tozem sed aliquādo propter passionem a-  
liam.

xxij. excludit opinionez dicentium q̄-  
dam animalia nutriri odoribus.

xxiiij. q̄ qualitates sensibiles non sunt  
diuisibiles in īfinitū q̄ uti sunt in subiecto  
quanto diuisibile in infinitum.

xxv. vtrum sensibilia prius veniant ad  
medium q̄ ad potentiaz seu organuz ei9